
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO)
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

GETULIO DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 10
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 11
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 11
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 11
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 12

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 420/GAP/22. DESIGNAR o servidor MAURICIO BAPTISTA FERREIRA, Secretário Municipal de Transporte e
Trânsito, Matrícula nº 15130/01, como Autoridade de Trânsito do Município de Queimados, na forma prevista no Código Brasileiro de
Trânsito, para todos os efeitos legais.

PORTARIA Nº 421/GAP/22. ALTERA a Portaria 304/22 (DOQ 053) – Ficam designados para compor o Conselho Municipal de
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não-Governamentais, conforme a
legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogada todas as disposições em contrário.

I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS

1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI
Titular: Jeremias Samuel Ribeiro Alves
Suplente: Daniele Santos de Brito Dias

2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL
Titular: João Carlos Francisco Barreto
Suplente: Roberto Luiz da Silva Durães

3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André
Suplente: Sandra Maria de Lima

4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS
Titular: Mary Helen da Silva Crespo Amaral
Suplente: Jaqueline Pedro do Carmo

5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED
Titular: Noêmia Teixeira Mendes
Suplente: Renata Brito de Carvalho

II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS

1 – Radioclube de Queimados – NOVOS RUMOS
Titular: José Soares dos Santos
Suplente: Márcia Aparecida de Moraes

2 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC

Titular: Maria Ramos da Graça Rocha
Suplente: Pedro Paulo Sampaio de Farias

3 – Paróquia São Francisco de Assis
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira
Suplente: Marlene Barroso da Cruz

4 – OAB 54ª Subseção - Queimados
Titular: Marcia Alves de Oliveira
Suplente: Andrea Mendes Ferreira Rosa

5 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS
Titular: José Adolfo Koberstain de Araújo
Suplente: Raquel de Andrade Carvalho Alves

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3

Atos do Secretário Municipal de Administração

ATO 13/SEMAD/22.

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO
CGM

01 CARINE PIRES LONGO 14348/01 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

02 RAPHAELA BARCELOS SALGADO 14350/01 ASSESSOR DE CONTROLE
INTERNO 02/05/2022 A 31/05/2022

GAP
03 JOSILENE DOS SANTOS 14561/01 ASSESSORA DE ZELADORIA 02/05/2022 A 31/05/2022

04 PAUO CESAR TAVARES DE ARAUJO 6730/01
AUXILIAR
ADMINISTRATIVO/ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO
PREFEITO

02/05/2022 A 31/05/2022

PGM

05 DULCINEA ALVES MACIEIRA
MACEDO 4199/81 PROCURADOR GERAL DO

MUNICÍPIO

1º PERIODO:19/05/2022 A
02/06/2022

2º PERIODO:17/10/2022 A
31/10/2022

06 MARIA MONSERRATE ANTUNES
DOS SANTOS BRITO 8681/94 CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO

IMOBILIÁRIO 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMAD
07 FILIPE MARTINS SILVA 14730/01 PRESIDENTE DA CPLMSO 02/05/2022 A 31/05/2022

08 GUSTAVO ESTEVES DA SILVA 10679/03 COORDENADOR DE GESTÃO DE
CONTRATOS 02/05/2022 A 31/05/2022

09 IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL
FIGUEIREDO 5480/11 MÉDICA PEDIATRA

1º PERIODO:19/05/2022 A
02/06/2022

2ºPERIODO: 13/10/2022 A
27/10/2022

10 JAIME CORDEIRO NOGUEIRA 4179/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2022 A 31/05/2022

11 MARIANA SUELLEM SAGGIOMO
MACHADO 13720/01 ASSESSORA JURÍDICA 02/05/2022 A 31/05/2022

12 UELLITON CAMPOS DA SILVA 13888/01
AUXILIAR
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR
DE ROTINAS OPERACIONAIS

02/05/2022 A 31/05/2022

13 VANIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA
DIAS 14650/01 ASSESSOR DE GABINETE

1º PERÍODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERÍODO:16/11/2022 A
30/11/2022

SEMADA

14 ANDREIA LOUREIRO DOS REIS
TEODORO 10464/02 SECRETÁRIO MUNICIPAL 02/05/2022 A 31/05/2022

15 ISABEL GUIMARAES DA ROCHA DA
SILVA 14536/01 CHEFE DA DIVISÃO DE

PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

1º PERÍODO: 16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERÍODO: 12/09/2022 A
26/09/2022

16 JULIANA DE ARAUJO BORGES 14387/01 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
LICENCIAMENTO

1º PERÍODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERÍODO: 01/08/2022 A
15/08/2022

17 LUIZA CARLA BORGES DA SILVA 14566/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

1º PERÍODO: 16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERÍODO: 02/01/2023 A
16/01/2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4

18 MOISES XAVIER FONTINATI
CORREIA 12972/01 GUARDA MUNICIPAL 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMAS

19 CAIO CESAR RODRIGUES MACEDO 12487/01 AGENTE ADMINISTRATIVO

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:01/08/2022 A
15/08/2022

20 ELIELSON RIBEIRO NUNES 12739/01 CUIDADOR 02/05/2022 A 31/05/2022

21 EMERSON ASSAD DRUMOND 12684/01 CUIDADOR 02/05/2022 A 31/05/2022

22 GABRIEL CAMPOS CELESTINO 12916/01 CUIDADOR 02/05/2022 A 31/05/2022

23 GISELLE DOS SANTOS NUNES 12177/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022

24 HARRISON PEREIRA DA SILVA 14237/01 ASSESSOR DE CONTROLE
INTERNO 02/05/2022 A 31/05/2022

25 HUGO REIS RODRIGUES 12170/01 AGENTE ADMINISTRATIVO

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:01/07/2022 A
15/07/2022

26 JORGE ANTONIO TAVARES
PEIXOTO 12293/01 PSICÓLOGO 02/05/2022 A 31/05/2022

27 MAGNO DE JESUS MARTINS SILVA 12274/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022

28 PHLIIPPE FERNANDES SANTOS DA
INVENÇÃO 12239/01 AGENTE ADMINISTRATIVO

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:01/06/2022 A
15/06/2022

29 RITA DA CONCEIÇÃO MARINHO DE
AGUIAR DO NASCIMENTO 14607/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE

1ºPERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERIODO:01/07/2022 A
8/07/2022

30 ROBSON LUIZ SEBASTIÃO DE
FRANÇA 14686/01 ASSESSOR DE GABINETE

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:15/09/2022 A
29/09/2022

31 VITÓRIA DOS SANTOS FELIX 14704/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
PATRIMONIO E ALMOXARIFADO 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMCONSESP

32 CARLOS ALBERTO PINTO DA SILVA 14708/01 CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA
URBANA 02/05/2022 A 31/05/2022

33 ELLEN FRAGA LIMA 14397/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
PATRIMÔNIO 02/05/2022 A 31/05/2022

34 ITAN RIBEIRO DO CARMO 2827/41 PINTOR 02/05/2022 A 31/05/2022

35 JOSENILTON DIONIZIO 11150/04
CHEFE DA DIVISÃO DE
CONSERVAÇÃO DE REDES DE
ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS

02/05/2022 A 31/05/2022

36 JOSÉ ALEXANDRE CRUZ MARQUES 5800/91 COVEIRO 02/05/2022 A 31/05/2022

37 JOSÉ FELINTO DA SILVA NETO 8850/12
COORDENADOR DE
CONSERVAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS ÁREA

02/05/2022 A 31/05/2022

38 LUIZ CARLOS DIAS 2882/71 PINTOR 02/05/2022 A 31/05/2022

39 MARCOS CEZAR MARQUES DE
ALMEIDA 2871/11 PINTOR 02/05/2022 A 31/05/2022

40 MARIA APARECIDA LOPES FRANCO 14393/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 02/05/2022 A 31/05/2022
SEMDE

41 ELIAS DOS ANJOS NETO 14575/01 COORDENADOR DE ROTINAS
ADMINISTRATIVAS

1º PERIODO: 02/05/2022 A
21/05/2022

2º PERIODO:12/09/2022 A
21/09/2022

SEMDEC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5

42 ANDERSON PIRES ESTEVÃO 6020/81 ASG/MANILHEIRO 02/05/2022 A 31/05/2022

43 JEAN CUNHA DE OLIVEIRA LEAL 14584/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS 02/05/2022 A 31/05/2022

44 THOMAS MAIA COIMBRA 13290/02 COORDENADOR DE ANÁLISE DE
RISCO 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMDEHPROC

45 ANA PAULA RAMOS DA SILVA 13169/01
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE
DIREITOS HUMANOS E
PROMOÇÃO DA CIDADANIA

1º PERIODO: 16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERIODO:15/07/2022 A
29/07/2022

46 CARLA ATAÍDE SILVA ISIDORO 14502/01 ASSESSOR DE POLÍTICAS DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:15/07/2022 A
29/07/2022

47 PATRÍCIA VALERIA CURI DA SILVA 14648/01 CHEFE DE GABINETE 02/05/2022 A 31/05/2022
SEMDRAG

48 THIAGO MATOSINHO PACHECO 14738/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 02/05/2022 A 31/05/2022
SEMED

49 ALESSANDRA DOS SANTOS
MIRANDA 14511/01 ASSESSOR DO DEPARTAMENTO

DE INFORMÁTICA 02/05/2022 A 31/05/2022

50 BERENICE ROSA DA ROCHA
BRANCO 4083/51 INSPETORA DE DISCIPLINA 02/05/2022 A 31/05/2022

51 BRUNA MAIA CAMPOS 12611/01 AUXILIAR DE CRECHE 02/05/2022 A 31/05/2022

52 CECILIA BAPTISTA DE SOUZA DO
NASCIMENTO 11036/01 SECRETÁRIA ESCOLAR 02/05/2022 A 31/05/2022

53 CELIA REGINA CECILIO CANDREVA 4086/01 INSPETORA DE DISCIPLINA 02/05/2022 A 31/05/2022

54 DENISE FIGUEIREDO CURSINO 14318/01 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

55 DEULI DE SOUZA RODRIGUES 14614/01 ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO
DAS UNIDADES ESCOLARES 02/05/2022 A 31/05/2022

56 ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA 14320/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/05/2022 A 31/05/2022

57 FERNANDA DE CÁSSIA SOARES
CARREIRO 14321/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/05/2022 A 31/05/2022

58 JAILSON BARBOSA RODRIGUES 14515/01 ASSESSOR DE TRANSPORTES 02/05/2022 A 31/05/2022

59 JULIANA ALVES FONTOURA
GONÇALVES ROSA 14024/02 ASSESSOR DO DEPARTAMENTO

DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 02/05/2022 A 31/05/2022

60 LEANDRO SANTOS DA ROCHA 14698/01 ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 02/05/2022 A 31/05/2022

61 LUIZ FERNANDO ROSENDO PIRES
DE OLIVEIRA 12770/01 MONITOR DE ALUNOS 02/05/2022 A 31/05/2022

62 MARCIA CRISTINA LEITE DA SILVA
DOS SANTOS 14625/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/05/2022 A 31/05/2022

63 MARCOS SILVA DOS SANTOS 14326/01 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS 02/05/2022 A 31/05/2022

64 ROSILENE PEREIRA DA SILVA 3916/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022

65 THASSIA KELLY CARDOZO BRAGA 11200/01 SECRETÁRIA ESCOLAR 02/05/2022 A 31/05/2022
SEMEL

66 ALESSANDRO FERREIRA DOS
SANTOS 6636/21 ASG 02/05/2022 A 31/05/2022

67 CÉLIA CRISTINA SILVA LIMA 14647/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO 02/05/2022 A 31/05/2022

68 JOSÉ CARLOS MONTEIRO
GUIMARÃES 13834/02 ASSESSOR DE DESPORTO DE

RENDIMENTO 02/05/2022 A 31/05/2022

69 LEONARDO MACARIO DE SANTANA 14666/01 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

70 PATRICIA FERNANDES DE MORAIS 14671/01 CHEFE DA DIVISÃO DE ESTÁDIOS
COMUNITÁRIOS 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMFAPLAN

71 FERNANDA JACOMO DE SOUSA 14551/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6

2º PERIODO:15/12/2022 A
29/12/2022

72 HÉLCIO ROBERTO DA ROCHA 3096/11 AGENTE FAZENDÁRIO

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:05/12/2022 A
19/12/2022

73 JORGE LUIZ GONÇALVES GOMES 14626/01 ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO
CONTÁBIL 02/05/2022 A 31/05/2022

74 MARCIA DA SILVA LEAL 12715/02 ASSESSOR TÉCNICO

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:11/07/2022 A
25/07/2022

75 MARIA DA CONCEIÇÃO FELIX DOS
SANTOS 11136/02 CHEFE DA DIVISÃO DE

ESCRITURAÇÃO FINANCEIRA

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:02/01/2023 A
16/01/2023

76 PATRICIA ABDON BALDEZ 3318/91
AGENTE FISCAL/DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE
ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA

1º PERIODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:17/10/2022 A
31/10/2022

77 PAULO ROBERTO DE SOUZA DA
SILVA 14706/01 CHEFE DE DIVISÃO DE CONTROLE

DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES

1º PERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERIODO: 17/10/2022 A
31/10/2022

78 PEDRO VITOR DE MELO MARTINS 13070/02 ASSESSOR DE GABINETE 02/05/2022 A 31/05/2022

79 RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA 8322/43 CHEFE DA DIVISÃO DE
PARCELAMETO 02/05/2022 A 31/05/2022

80 RONALDO ROSA MOTA 8111/63 CHEFE DA DIVISÃO DE ITBI

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:16/01/2023
30/01/2023

81 VAGNER MUNIZ VEIGA 7786/03 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
FINANÇAS

1º PERIODO:02/05/2022  A
16/05/2022

2ºPERIODO:01/06/2022 A
15/06/2022

SEMOB

82 TAMIRIS CORDEIRO DA SILVA 14649/01 CHEFE DA DIVISÃO DE
CONVÊNIOS

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:29/08/2022 A
12/09/2022

SEMTI

83 CARLA CRISTINA PEREIRA SANTOS 14724/01 DIRETOR DE PROJETOS,
CADASTRO E CONTROLE

1ºPERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2ºPERIODO:15/06/2022 A
29/06/2022

84 VANESSA SANTOS CUNHA 14645/01 ASSESSOR DE PROJETOS

1ºPERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2ºPERIODO:15/07/2022 A
29/07/2022

SEMUCTUR
85 SERGIO LOUSADA OLIVEIRA 3901/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMUHAB
86 GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA 13828/02 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMUR

87 HELENA BRAGA DE OLIVEIRA 14233/01 DIVISÃO DE PAISAGISMO E
MOBILIARIO URBANO

1ºPERIODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO: 15/07/2022 A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 7

29/07/2022
SEMUS

88 ADRIANA GOULART GAIA 13872/02
DIRETOR DO DEPARTAMETO  DE
REGULAÇÃO, CONTROLE E
AVALIAÇÃO

02/05/2022 A 31/05/2022

89 AGNALDO MESQUITA DE LIMA
SOBRINHO 14667/01 CHEFE DA DIVISÃO DE

PATRIMONIO E ALMOXARIFADO 02/05/2022 A 31/05/2022

90 ANA CLAUDIA FERREIRA DIAS
DUARTE 5407/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

91 ANA JULIA SOUZA MENDES 14268/01 COORDENADOR DE DIVISÃO DE
COMPRAS

1º PERIODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:01/12/2022 A
15/12/2022

92 ANA MARIA DO COUTO RODRIGUES 14272/01 COORDENADOR DE CENTRO DE
SAÚDE 02/05/2022 A 31/05/2022

93 ANA SARA SEMEÃO DE SOUZA 14477/01 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE
VIGILÂNCIA EM SAUDE

1ºPERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:15/07/2022 A
29/07/2022

94 BRUNA SILVA SENRA BARBOZA 12175/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022

95 CARLOS EDUARDO DA SILVA
SANTOS 13207/02 ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO

DE INDICADORES DE SAÚDE 02/05/2022 A 31/05/2022

96 CINTIA QUIRINO DE SOUZA 12809/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

1º PERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERIODO:17/10/2022 A
31/10/2022

97 CLAUDIA DE SOUSA DA SILVA 12807/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

98 DEVANIR ALVES DE AZEVEDO 2682/41 TRABALHADOR BRAÇAL 02/05/2022 A 31/05/2022

99 DEVEKE OLIVEIRA DE BRITO 14682/01 SUPERVISOR DE UNIDADE DE
SAÚDE 02/05/2022 A 31/05/2022

100 DIOGENES PIO VIEIRA 12826/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

101 EDSON FAGNER SOUTO CARDOSO 12810/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

102 ELINEA DE ARAUJO BONIFACIO 6233/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/05/2022 A 31/05/2022

103 FERNANDA ESPIRIDIAO 8539/14 ASSESSOR DE CENTRO DE
SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

104 FERNANDO GUILHERME DE
OLIVEIRA 3693/51 MEDICO VETERINARIO 02/05/2022 A 31/05/2022

105 FLAVIA DA SILVA PEICHO 14301/01
COORDENADOR DA DIVISAO DE
ESTRATEGIA DA SAUDE DA
FAMILIA

1º PERIODO:16/05/2022 A
30/05/2022

2º PERIODO:15/12/2022 A
29/12/2022

106 GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA 4227/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2022 A 31/05/2022

107 GEORGIA ELISA EVRY RIBEIRO DE
ALMEIDA 12054/01 TECNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2022 A 31/05/2022

108 GILCIMERE SOARES DOS SANTOS 14739/01 COORDENADOR DO SETOR DE
APURAÇÃO E RELATOS 02/05/2022 A 31/05/2022

109 HANNAH KALAOUN 12675/01 MEDICO DERMATOLOGISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

110 HERMINIO DOMINGUES SOBRAL 3486/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

111 IVANILDA MORAES DA SILVA 12831/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

112 JENIFER FERREIRA 14295/01 COORDENADOR DE
ALMOXARIFADO CENTRAL 02/05/2022 A 31/05/2022

113 JESSICA FERREIRA PINTO SILVA
PARENTE 14549/01 COORDENADOR DE UNIDADE

INTEGRADA DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

114 JONAS LIRA ALBUQUERQUE 13295/02
COORDEADOR DE
MONITORAMENTO E CONTROLE
DE ZOONOSES

02/05/2022 A 31/05/2022

115 JOSEANE LAGE ARDISSON 12811/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 8

116 JULIANA DA SILVA GUIMARAES 14664/01 COORDENADOR DA DIVISÃO DE
CONTROLE E AVALIAÇÃO 02/05/2022 A 31/05/2022

117 JULIANA GOMES BEZERRA 14696/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS DE
IMAGEM DE UNIDADE DE SAUDE

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:15/12/2022 A
29/12/2022

118 LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA 13254/01 ENFERMEIRO/ASSESSOR
TECNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

119 LEONEL RIBEIRO GOMES 3482/71 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022
120 LETICIA DE MORAES SILVA 12062/01 TECNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2022 A 31/05/2022

121 LILIA APARECIDA DE LIMA 8434/43
COORDENADOR DA DIVISAO DE
ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA

02/05/2022 A 31/05/2022

122 LUCIANA DOS SANTOS DRUGOS 12635/01 CIRURGIAO DENTISTA C/ ESP.
CIR. E TRAUMATOLOGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

123 LUCIANA RODRIGUES BATISTA 14710/01 COORDENADOR DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS 02/05/2022 A 31/05/2022

124 LUCIENE MACHADO CAREGA 12639/01 MUSICOTERAPEUTA

1º PERIODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:01/11/2022 A
15/11/2022

125 MARCELA DE OLIVEIRA PAULA
CLAUDINO 14711/01 ASSESSOR DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO 02/05/2022 A 31/05/2022

126 MARCOS PAULO TEIXEIRA PUDDO 12671/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

127 MARIA DE FATIMA BARRETO DO
NASCIMENTO BATISTA 13811/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

128 MARIO ALDIR CLEMENTE DA SILVA 14773/01 COORDENADOR DE CENTRO DE
SAÚDE 02/05/2022 A 31/05/2022

129 MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA 14562/01 COORDENADOR DE CENTRO DE
SAUDE

1º PERIODO: 02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:15/09/2022 A
29/09/2022

130 MAYARA COSTA DE SOUSA 14609/01 ASSESSOR DE IMUNIZAÇÃO 02/05/2022 A 31/05/2022

131 MONIQUE DE OLIVEIRA SOUZA 14702/01 ASSESSOR TECNICO 02/05/2022 A 31/05/2022

132 NADIA APARECIDA DE CARVALHO
PEREIRA REIS 12263/01 ENFERMEIRO

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:15/07/2022 A
29/07/2022

133 NILCEIA GUIMARAES DOS SANTOS 4034/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2022 A 31/05/2022

134 OZEAS FERREIRA DA CUNHA
JUNIOR 3483/51 CIRURGIAO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

135 PATRICIA DE LIMA NOVAES 14662/01 ASSESSOR TÉCNICO

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:03/10/2022 A
17/10/2022

136 PATRICIA DOS SANTOS DO MONTE
BARBOZA 14115/02 COORDENADOR DE ASSUNTOS

EXTERNOS DA SEMUS

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:16/09/2022 A
30/09/2022

137 PAULO ARAUJO DA SILVA 12775/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 02/05/2022 A 31/05/2022

138 PAULO CESAR MARTINS DE
AZEVEDO 5890/41 MAQUEIRO 02/05/2022 A 31/05/2022

139 PAULO FERNANDO DE FREITAS 10180/04 COORDENADOR DE LIQUIDAÇÃO

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2ºPERIODO:01/09/2022 A
15/09/ 2022

140 PRISCILA DOS SANTOS DE
SANTANA 12615/01 CIRURGIAO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

141 RAFAELA BASTOS DINIZ 12275/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 9

142 RAQUEL APARECIDA SANTOS E
SILVA 14506/01 COORDENADOR DE CETRO DE

SAUDE

1º PERIODO:02/05/2022 A
16/05/2022

2º PERIODO:01/07/2022 A
15/07/2022

143 RICARDO DA SILVA OLIVEIRA 10613/06 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
SAUDE BUCAL 02/05/2022 A 31/05/2022

144 ROBERTO BENTO DOMINGOS 2339/61 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 02/05/2022 A 31/05/2022

145 ROGE SANCHES FONTOURA 2348/51 CIRURGIAO DENTISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

146 ROSEMERE DA SILVA PINTO 13905/02 COORDENADOR DE ASSUNTOS
EXTERNOS DA SEMUS 02/05/2022 A 31/05/2022

147 SANDRA MARIA JOSÉ DOS SANTOS 3436/31 TECNICO DE LABORATORIO 02/05/2022 A 31/05/2022

148 TERESA TROCA VARELA 5812/21 MEDICO GINECOLOGISTA 02/05/2022 A 31/05/2022

149 THIAGO RORIS DE MATOS 14718/01 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
COMPRAS

1º PERIODO:17/05/2022 A
31/05/2022

2º PERIODO:16/11/2022 A
30/11/2022

150 VERONICA AMARAL LUNA DA SILVA 12682/01 PSICOPEDAGOGO 02/05/2022 A 31/05/2022

151 WASHINGTON LUIZ GOMES
TEIXEIRA 12196/01 TECNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2022 A 31/05/2022

SEMUSOP
152 ALEX ANACLETO DA SILVA 3786/91 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

153 CARLOS ALBERTO DA COSTA 4195/51 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

154 EDSON DE CARVALHO 2725/11 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

155 ELON SILVA MAIA 5857/21 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

156 JOSE CARLOS CORREIA DE
OLIVEIRA 5929/31 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

157 LEONARDO MARQUES DE LIMA 14603/01 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO URBANO 02/05/2022 A 31/05/2022

158 MANOEL BISPO DOS SANTOS 5718/51 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

159 PAULO CESAR COSTA 3783/41 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

160 RENATO DE LIMA 3440/11 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022

161 ROGERIO BARBOSA DA SILVA 6223/51 VIGIA 02/05/2022 A 31/05/2022
SEMUTER

162 LUCIANA LAURINDO CABRAL DIAS 14611/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 02/05/2022 A 31/05/2022
PREVIQUEIMADOS

163 LUCIO MARCOS ALVES GONÇALVES 2695/61 ALMOXARIFADO 02/05/2022 A 31/05/2022

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração (Respondendo)

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 515/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade
para a servidora MYTSE ANDREA SALES DE MELO NOGUEIRA, matrícula nº 11719/01 – Professor I - Ciências – SEMED, nos
termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1369/2022-05).

PORTARIA Nº 516/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de reconsideração,
na forma do art. 56, § 3° da Lei 1060/2011. (Processo º 1489/2021-03).

PORTARIA N.º 517/SEMAD/2022. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela não instauração de
Sindicância, e manifestação da Controladoria Geral do Município - CGM, certificando a ausência de Prejuízo ao Erário, DEFIRO pelo
ARQUIVAMENTO dos Processos Administrativos abaixo relacionados:

3240/2021-03; 3241/2021-03; 3242/2021-03; 3244/2021-03; 3232/2021-03; 3233/2021-03; 3234/2021-03.

PORTARIA N.º 518/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora THAIS SANT’ANNA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 14842/01 – Professor
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber,
23/03/2022. (Processo nº 1107/2022-05).

WILLIAM PINTO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração (Respondendo)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 10

Atos da Secretária Municipal de Educação

RESOLUÇÃO SEMED Nº 004, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a adoção de Regime Especial de Trabalho para o Professor que se encontra devidamente lotado no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando o disposto no Decreto N.º 2736, de 28 de dezembro de 2021;

Considerando a necessidade de reduzir a carência temporária de Professor docente nas Unidades Escolares da Rede Pública
Municipal;

Considerando a adoção de medidas necessárias à adequação da oferta e demanda da rede de ensino, em caráter emergencial;

RESOLVE:
Art. 1º O Regime Especial de Trabalho – RET será concedido nas situações de carência provisória, gerada por:

a) Afastamento de professor efetivo titular, por tempo superior a 15 (quinze) dias;
b) Afastamento de professor efetivo titular para licença maternidade;
c) Afastamento do professor efetivo titular para ocupar cargo ou função em órgão integrante, ou vinculado à Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, ou para compor o quadro técnico;
d) Afastamento de professor efetivo titular para estudos;
e) Afastamento de professor efetivo titular por licença prêmio;
f) Licença sem vencimentos;
g) Suprir as necessidades criadas por instituição de novas turmas e horários diferenciados;
h) Afastamento do professor titular por motivo de readaptação;
i) Afastamento do professor titular para licença médica;
j) Designação do profissional de ensino para exercer funções de coordenação, assessoria, chefia ou direção, respeitada a jornada de
trabalho e a carga horária máxima para a concessão do RET – REGIME ESPECIAL DE TRABALHO.

Art. 2º - Serão destinadas 40 (quarenta) vagas para RET, conforme disposto no Decreto N.º 2736, de 28 de dezembro de 2021,
sendo:

a) 25 (vinte e cinco) para professores PII;
b) 15 (quinze) para professores PI.

Art. 3º - A distribuição das vagas para RET, nas condições especificadas no Art. 1º desta resolução, priorizará:

I. Para professores PII:
a) Turmas do ciclo de alfabetização;
b) Turmas de 5º ano;
c) Turmas com alunos deficientes;

II. Para professores PI:
a) Carência de professores de Matemática;
b) Carência de professores de Língua Portuguesa;
c) Carência de Ciências;

§1º - A rotina de aproveitamento de que trata o inciso II, poderá ser aplicada aos professores PII para lecionarem para o segundo
segmento do Ensino Fundamental, nas respectivas disciplinas em que comprovadamente possuam habilitação específica, a critério
da SEMED.

§ 2º O juízo a ser feito pela SEMED levará em consideração o quadro de carências da rede municipal de ensino.

§3º Os Professores PII em regime de aproveitamento na forma do §1º, deverão perceber verba específica compatível à daqueles
profissionais que lecionam para o segundo segmento do Ensino Fundamental (professor PI), que não se incorporará, para quaisquer
efeitos, aos vencimentos, ficando excluída de quaisquer percentuais que incidam sobre a remuneração dos servidores.

Art. 4º O aproveitamento dos professores deverá seguir a seguinte ordem:

I – Na própria Unidade Escolar de vínculo da matrícula;
II – Em Unidade de ensino diversa da anterior, a critério da SEMED.

Parágrafo único – Quando houver na U.E de lotação do Professor interessado quantidade de vagas inferior ao quantitativo de
interessados, o Diretor deverá utilizar como critério para escolha o tempo de exercício na função de Regente de turma na própria
Unidade Escolar.

Art. 5º O professor interessado deverá procurar a Direção da própria Unidade Escolar e informar a sua disponibilidade.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 11

Art. 6º A Direção da Unidade Escolar encaminhará à SEMED a relação dos Professores interessados, informando o horário de
exercício na U.E, e sua disponibilidade.

Art. 7º Os casos omissos ou duvidosos verificados na aplicação desta Resolução, serão resolvidos pela Secretária Municipal de
Educação, sendo ouvidos, quando necessário, os interessados.

Art. 8º Fica revogada a Resolução nº 003 de 25 de fevereiro de 2022.

Art. 9º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 048/SEMUR/2022. Tornar público o Habite-se de nº014/2022 destinada a Vieira Ribeiro Construtora referente às
8(oito) edificações de uso residencial unifamiliares com um pavimento, sendo CASA 1 com 52,66m²; CASA 2 com 52,22m²; CASA 3
com 52,22m²; CASA 4 com 52,66m²; CASA 5 com 52,66m²; CASA 6 com 52,22m²; CASA 7 com 52,22m²; CASA 8 com 52,22m², o
que totaliza 419,52m², que tomará o nº 4.155, entre a Av. Irmãos Guinle( antiga Av. Berna) e Rua Estocolmo, Quadra 01, lote 11R,
Bairro Vila Central, no município de Queimados/RJ,.

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
Secretário Municipal de Urbanismo (Respondendo)

Mat: 14775/01

Atos do Conselho Municipal de Saúde

Ato Nº008/ COMSAQ/2022
CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 28 de abril de 2022, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado
na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às
18:00 horas, com o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta:

1) Verificação do Quórum;

2) Leitura e Aprovação de Pauta;

3) Apresentação e Avaliação do Relatório Anual de Gestão do ano de 2021;

4) Assuntos Gerais.
Josué Silva da Costa

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Defesa os Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos
os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma remota no dia 29
de Abril de 2022, às 14:00h, no Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ,
com a seguinte pauta:

 Verificação de Quórum;
 Leitura de atas;
 Chamamento Público;
 Ofício a CEF-Queimados;
 Informes.

Jeremias Samuel Ribeiro Alves
Presidente do COMDEPI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 075 – Segunda-Feira, 25 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 12

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 023/2022. Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais à servidora Samara Alina Souza
Camacho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0020/2022/15, com fundamento no art. 40, §1º, I CRFB/88 (redação EC
41/03), matricula nº. 12774/01 ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, APO 4, nível C, lotada na SEMUS - Secretaria
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004.....................................R$ 1.424,65
PROPORÇÃO: 2.190/10.950...................................................................................................................................... ............... R$ 284,93
Valor dos Proventos............................................................................................................................................. .................... R$ 284,93

PORTARIA Nº. 024/2022. Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) e o art. 9°, l da Lei
596/02 benefício de pensão por morte do ex-servidor Humberto Eduardo Braga de Barros, matrícula nº. 3163/11 no cargo de Auxiliar
de Almoxarifado, falecido em 18/01/2022 ao seu filho Lucas Francelino de Barros, tendo em vista o que consta no processo nº.
0019/2022/15, a contar da data do óbito do servidor.
Proventos de pensão do dependente do ex-servidor de acordo com o I,do § 7°, do art. 40 da CF/88..................................R$ 2.113,93
Valor da pensão.................................................................. ..............................................................................................................R$ 2.113,93

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

Mat. 4223/41

Processo nº.: 0014/2022/15. Assunto: Pensão por morte. Requerente: Paulo César Lang e Paulo César Lang Júnior.
Acolho o parecer da Assessoria Jurídica e indefiro a Pensão por morte aos Senhores Paulo César Lang e Paulo César Lang Júnior,
cônjuge separado de fato e filho maior de idade e não inválido da ex- servidora falecida Gladis Moema Cuman Lang, com base no
Laudo Médico emitido pela SEMAD e art. 201, V (antes da EC n° 103/2019) c/c o art. 9°, inciso l da Lei 596/02, bem como art. 17, l
do Decreto n° 3048/99.

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

Mat. 4223/41


